Garantias reais compostas por: (i) Alienação Fiduciária de Ações da
Emissora; (ii) Alienação Fiduciária de Ações das SPEs controladas pela
Emissora; (iii) Penhor de Equipamentos; (v) Cessão Fiduciária de direitos
emergentes da Portaria MME, de direitos creditórios relativos aos
contratos de compra e venda de energia, direitos atuais e futuros
relativos as Contas Vinculadas e de direitos emergentes das apólices
de seguro, de titularidade da Emissora e das SPEs. Contam ainda com
garantia Fidejussória de controladoras.

Eventos de resgate: A Emissora poderá realizar, a seu exclusivo critério, e a qualquer tempo,
oferta de resgate antecipado de parte ou da totalidade das Debêntures

Conversão: As Debêntures não conversíveis.
Repactuação: As Debêntures não são passíveis de repactuação programada.
Adimplemento: A Emissora encontra-se adimplente com suas obrigações pecuniárias

CLASSIFICAÇÃO DE RISCO

Fitch Ratings

Classe  Rating Atual Rating Anterior Última Alteração

Debêntures 1ª
Emissão AA-(bra) AA-(bra) 11/12/2018

ALTERAÇÕES ESTATUTÁRIAS E INFORMAÇÕES RELEVANTES

Não foram realizadas alterações estatutárias no exercício de 2018.

PRINCIPAIS RUBRICAS

BALANÇO PATRIMONIAL ATIVO - R$ MIL

ATIVO 2017 AV% 2018 AV%

ATIVO CIRCULANTE 25.152 4,79% 46.336 8,83%
Caixa e equivalentes de caixa 10.347 1,97% 52 0,01%

Títulos e valores mobiliários 0 - 35.129 6,70%

Contas a receber 12.942 2,47% 9.437 1,80%

Dividendos a receber 0 - 0 -

Impostos e contribuições a recuperar 859 0,16% 1.175 0,22%

Outros ativos 1.004 0,19% 543 0,10%

ATIVO NÃO CIRCULANTE 499.482 95,21% 478.155 91,17%
Aplicações financeiras vinculadas 12.574 2,40% 13.532 2,58%

Outros ativos 3 0,00% 14 0,00%

Ações preferenciais resgatáveis em controladas 0 - 0 -

Investimentos 0 - 0 -

Imobilizado 485.302 92,50% 462.957 88,27%

Intangível 1.603 0,31% 1.652 0,31%

TOTAL DO ATIVO 524.634 100% 524.491 100%

BALANÇO PATRIMONIAL PASSIVO - R$ MIL

PASSIVO 2017 AV% 2018 AV%

PASSIVO CIRCULANTE 34.685 6,61% 23.486 4,48%

 RELATÓRIO ANUAL 2018

Abril 2019 www.fiduciario.com.br  Página 11

Fornecedores 6.674 1,27% 369 0,07%

Empréstimos e financiamentos 19.279 3,67% 20.004 0,03814

Debêntures 6.401 1,22% 1.118 0,21%

Obrigações trabalhistas 137 0,03% 205 0,04%

Obrigações tributárias 2.024 0,39% 1.649 0,31%

Outros passivos 170 0,03% 141 0,03%

PASSIVO NÃO CIRCULANTE 307.004 58,52% 305.055 58,16%
Empréstimos e financiamentos 249.462 47,55% 240.560 45,87%

Debêntures 56.326 10,74% 63.248 12,06%

Outros passivos 1.216 0,23% 1.247 0,24%

PATRIMÔNIO LIQUIDO 182.945 34,87% 195.950 37,36%
Capital social 205.785 39,22% 205.785 39,24%

Prejuízos acumulados -22.840 -4,35% -9.835 -1,88%

TOTAL DO PASSIVO 524.634 100% 524.491 100%

DEMONSTRAÇÃO DO RESULTADO DO EXERCÍCIO - R$ MIL

DEMONSTRAÇÃO DE RESULTADO 2017 AV% 2018 AV%

Receita operacional líquida 89.561 182,39% 99.514 170,27%
Custo das mercadorias e produtos vendidos -40.458 -82,39% -41.070 -70,27%

(=) Lucro Bruto 49.103 100,00% 58.444 100,00%
Despesas gerais e administrativas -3.080 -6,27% -2.207 -3,78%

Equivalência patrimonial 0 - 0 -

Resultado antes do resultado financeiro e impostos 46.023 93,73% 56.237 96,22%
Receitas financeiras 1.541 3,14% 1.937 3,31%

Despesas financeiras -48.347 -98,46% -41.393 -70,83%

Resultado antes dos impostos -783 -1,59% 16.781 28,71%
Correntes -3.361 -6,84% -3.776 -6,46%

Lucro líquido do exercício -4.144 -8,44% 13.005 22,25%

COMENTÁRIOS SOBRE AS DEMONSTRAÇÕES FINANCEIRAS DA EMISSORA

Índices de Liquidez:

Liquidez Geral: de 0,11 em 2017 e 0,18 em 2018
Liquidez Corrente: de 0,73 em 2017 e 1,97 em 2018
Liquidez Seca: de 0,73 em 2017 e 1,97 em 2018
Liquidez Imediata: de 0,30 em 2017 e 0,00 em 2018

Estrutura de Capitais:

A Companhia apresentou um índice de Participação de Capital de terceiros de 186,77% em 2017 e 167,67% em 2018.
O Índice de Composição do Endividamento variou de 10,15% em 2017 para 7,15% em 2018. O grau de imobilização
do Patrimônio Líquido variou em 266,15% em 2017 para 237,11% em 2018. A Empresa apresentou um Índice de
Imobilização dos Recursos não Correntes de 101,95% em 2017 e 95,44% em 2018.

Rentabilidade:

A Rentabilidade do Ativo em 2017 foi de -0,79% enquanto que a de 2018 resultou em 2,48%. A Margem Líquida foi
de -4,63% em 2017 contra 13,07% em 2018. O Giro do Ativo foi de 0,17 em 2017 enquanto em 2018 foi de 0,19. A
Rentabilidade do Patrimônio Líquido foi de -2,27% em 2017 contra 6,64% em 2018.

Recomendamos a leitura completa das Demonstrações Contábeis, Relatório de Administração e Parecer dos
Auditores Independentes para melhor análise da situação econômica e financeira da Companhia.

 RELATÓRIO ANUAL 2018

Abril 2019 www.fiduciario.com.br  Página 12

Não temos conhecimento de eventual omissão ou inverdade, contida nas informações divulgadas pela Emissora
ou, ainda, o inadimplemento ou atraso na obrigatória prestação de informações, no decorrer do
exercício de 2018.

As demonstrações financeiras da Emissora foram auditadas pela Deloitte Auditores Independentes, cujo parecer